
las concesiones a otorgar por el Gobierno como a aquellas en que
la competencia corresponda a las Comunidades Autónomas.

La Comunidad Autónoma de Extremadura, en virtud del artículo
8.10 de su Estatuto de Autonomía, tiene atribuida la competencia
para el desarrollo normativo y la ejecución en materia de prensa,
radio y televisión y otros medios de comunicación social, en el
marco de las normas básicas que el Estado establece de acuerdo
con el número 27 del apartado 1 del artículo 149 de la Constitu-
ción, así como en el Estatuto Jurídico de Radiotelevisión.

El traspaso efectivo de funciones y servicios del Estado a la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura en materia de radiodifusión se
realizó en virtud del Real Decreto 2167/1993, de 10 de diciembre.

En ejercicio de sus competencias de desarrollo normativo, la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura dictó el Decreto 131/1994, de 14
de noviembre, por el que se regula el régimen de concesión de
emisoras de radiodifusión sonora en ondas métricas con modula-
ción de frecuencia e inscripción en el Registro de las Empresas
concesionarias.

Con fecha 30 de diciembre de 1992, el Ayuntamiento de Villanueva
del Fresno presentó solicitud de concesión administrativa para la
explotación de una emisora de radiodifusión sonora en ondas mé-
tricas con modulación de frecuencia.

Con fecha 30 de abril de 1993, el Ministerio de Obras Públicas y
Transportes aprueba la reserva provisional de frecuencia.

Mediante Resolución de 12 de mayo de 2000, del Ministerio de
Ciencia y Tecnología, tras el reconocimiento técnico de las instala-
ciones de la emisora, se autoriza la puesta en funcionamiento de
ésta.

De conformidad con el Decreto del Presidente 4/1999, de 20 de
julio, corresponden a la Consejería de Educación, Ciencia y Tecnolo-
gía las competencias de la Junta de Extremadura en materia de
comunicaciones.

De conformidad con el artículo 26 del Decreto 131/1994, de 14
de noviembre, y el Decreto del Presidente 4/1999, de 20 de julio,
corresponde al Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura, a
propuesta de la Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología, la
concesión definitiva de la explotación de emisoras de radiodifusión
sonora en ondas métricas con modulación de frecuencia a las Cor-
poraciones Locales.

En virtud de todo ello, a propuesta del Excmo. Sr. Consejero de
Educación, Ciencia y Tecnología y previa deliberación del Consejo
de Gobierno, en su sesión del día 13 de junio de 2001.

A C U E R D O

PRIMERO: Conceder definitivamente la explotación de una emisora
de radiodifusión sonora en ondas métricas con modulación de fre-
cuencia, al Ayuntamiento de Villanueva del Fresno.

SEGUNDO: Ordenar la publicación del presente acuerdo en el Dia-
rio Oficial de Extremadura.

Mérida, a 13 de junio de 2001.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Educación, Ciencia y Tecnología,
LUIS MILLAN VAZQUEZ DE MIGUEL

ORDEN de 11 de junio de 2001, por la que
se regula la concesión de becas
predoctorales para la formación de personal
investigador durante el año 2001.

La Constitución Española, en el artículo 44.2, obliga a los poderes
públicos a promover la Ciencia y la Investigación Científica y Téc-
nica en beneficio del interés general para, en el artículo 149.1.15,
asignar la competencia exclusiva al Estado en el fomento y coordi-
nación general de la investigación científica y técnica, y el artículo
148.1.17, permitir a las Comunidades Autónomas el fomento de la
misma, entre otras competencias. El art. 7.1.16) del Estatuto de
Autonomía de Extremadura (L.O. 1/1983, 25 de febrero, reformada
por la L.O. 12/1999, de 6 de mayo), atribuye competencia exclusi-
va a la Comunidad Autónoma en materia de fomento de la inves-
tigación científica y técnica, en orden a los intereses de la Región,
sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 149.1.15 de la Consti-
tución. Por Real Decreto 634/1995, de 21 de abril, se traspasan
funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura en materia de Universidades.

Mediante el Decreto 177/1996, de 23 de diciembre, del Presidente
de la Junta de Extremadura, se crea la Comisión Interdepartamen-
tal de Ciencia y Tecnología de Extremadura (CICYTEX) y se estable-
ce el Plan Extremeño de Investigación, buscando la definición de
una política integral en materia de Ciencia y Tecnología, necesaria
para el fortalecimiento de la actividad socioeconómica de la Re-

6836 21 Junio 2001 D.O.E.—Número 71



gión y su adaptación a los nuevos escenarios de desarrollo surgi-
dos.

El I Plan Regional de Investigación y Desarrollo Tecnológico de Ex-
tremadura (I PRI+DT, 1998-2000) fue aprobado por el Consejo de
Gobierno de la Junta de Extremadura, en sesión del 27 de enero
de 1998 y concluyó el 31 de diciembre de 2000. El II Plan Regio-
nal de Investigación, Desarrollo Tecnológico e Innovación de Extre-
madura (II PRI+DT+I, 2001-2004) ha sido aprobado por el Con-
sejo de Gobierno de la Junta de Extremadura, en sesión del 23 de
enero de 2001.

El II PRI+DT+I de Extremadura recoge las bases de actuación en
política científica y tecnológica de la región, con el fin primordial
de desarrollar y explotar sus potencialidades, buscando favorecer el
crecimiento económico, el empleo y el fomento de la innovación
como factor decisivo en la competitividad, a través de la adecuada
coordinación y cooperación entre los diversos agentes ejecutores
del Sistema de Ciencia, Tecnología, Economía y Sociedad de Extre-
madura (administración, centros públicos de investigación e innova-
ción y empresas, fundamentalmente), así como las sinergias entre
los diferentes planes regionales de otras comunidades autónomas,
el Plan Nacional de Investigación Científica, Desarrollo e Innovación
Tecnológica, y el V Programa Marco de la Unión Europea.

Todo ello, mediante la estructuración de una adecuada política
científica regional orientada al desarrollo de diversos Programas
Generales, que con carácter horizontal se aplican hacia la Promo-
ción General del Conocimiento, la Formación y Consolidación de
Recursos Humanos y las Areas de Interés Regional; Programas Sec-
toriales, que de forma vertical se centran en sectores económicos
o sociales concretos de Extremadura gestionados por los departa-
mentos correspondientes de la Junta de Extremadura; y, por último,
Acciones Estratégicas, como instrumento de corrección y adaptación
de la ejecución del Plan a las circunstancias cambiantes de la eco-
nomía y la sociedad extremeñas.

La Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología promueve a este
fin las medidas contempladas en esta convocatoria, correspondien-
tes a la 1.ª anualidad del II PRI+DT+I (2001-2004), homologable
al Programa Nacional de becas predoctorales del Ministerio de
Ciencia y Tecnología, cofinanciadas por el Fondo Social Europeo, pa-
ra la formación de recursos humanos en la modalidad de becas
predoctorales, complementaria de otras modalidades a convocar en
convocatorias independientes, con el objetivo de favorecer el acceso
a la realización de tesis doctorales a nuevos titulados superiores.
En su virtud y conforme a las facultades que me atribuye la Ley
2/1984, de 7 de junio, del Gobierno y Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura, y a propuesta del Director Gene-
ral de Enseñanzas Universitarias e Investigación,

D I S P O N G O

ARTICULO 1.º - Convocatoria

La presente Orden regula la concesión de becas predoctorales, cofi-
nanciadas por el Fondo Social Europeo, para la formación de per-
sonal investigador de aquellos titulados superiores que deseen re-
alizar la tesis doctoral en centros de la Universidad de Extremadu-
ra u otros centros públicos extremeños de investigación.

ARTICULO 2.º - Crédito y cuantía de las ayudas

1.–Para el objeto de esta convocatoria se destinará, con cargo a
las aplicaciones presupuestarias siguientes de los Presupuestos Ge-
nerales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año
2001, las cantidades máximas que se indican:

– 2001.13.03.422A.481.00 Superproyecto /
Proyecto 2001.13.03.9003/0013: 1.357.479 ptas.
(8158,61 euros).

– 2001.13.03.422A.481.00 Superproyecto/
Proyecto 2000.13.03.9003/0022: 21.164.701 ptas.
(127.202,41 euros).

2.–La cuantía será abonada por mensualidades a razón de
150.000 pesetas/mes (901,52 euros), sobre las que habrán de
practicarse los descuentos por IRPF que procedan. En caso de pró-
rroga, las anualidades de los becarios serán actualizadas de acuer-
do al incremento salarial de los funcionarios públicos.

3.–Con fecha 1 de septiembre de 2001 se actualizará a la cuantía
señalada en el párrafo anterior la dotación de las becas concedi-
das al amparo de las convocatorias de las Ordenes de 2 de marzo
de 1998 (DOE n.º 29, de 12 de marzo), de 12 de marzo de 1999
(DOE n.º 37, de 27 de marzo) y de 14 de marzo de 2000 (DOE
n.º 36, de 28 de marzo) y que hayan sido prorrogadas, quedando
sin efecto lo que a este respecto se dispone en las referidas Orde-
nes.

ARTICULO 3.º - Solicitantes

1.–Para optar a estas becas los solicitantes deberán reunir los
requisitos siguientes:

– Ser natural o residente en Extremadura con anterioridad al 1
de enero de 2000, o haber completado una titulación de 2.º Ci-
clo en la UEX.

– Estar en posesión del título necesario para realizar la tesis doc-
toral, habiendo finalizado los estudios para obtener dicho título
en junio de 1998 o en fecha posterior, salvo los licenciados en

D.O.E.—Número 71 21 Junio 2001 6837



medicina, farmacia, biología o química que hayan realizado res-
pectivamente el periodo de formación médica (MIR), farmacéutica
(FIR), biológica (BIR) o química (QIR), en cuyo caso la fecha de
finalización de estudios deberá ser junio de 1995 o posterior.
No obstante, excepcionalmente, se podrán aceptar candidatos con
fecha de terminación de estudios anterior si la Comisión de Se-
lección considera suficientes las razones que hayan concurrido
para justificar el retraso en el comienzo de la formación investi-
gadora.

– La nota mínima para acceder a estas becas será de 7 puntos,
excepto para las carreras técnicas que será de 6 puntos. La me-
dia aritmética se obtendrá con la suma de todas las calificacio-
nes individuales de cada una de las materias cursadas y divi-
diéndola entre el número de las mismas. Al objeto de homoge-
neizar las notas medias, para la ordenación de las solicitudes, se
calculará la nota media equivalente multiplicando la correspon-
diente a las carreras técnicas por 7/6.

No se tendrá en cuenta, para el cálculo de la nota media, las
asignaturas o créditos que, según los Planes de Estudio, sólo pue-
den calificarse como «apto», ni el reconocimiento de créditos en
que no exista calificación.

Las asignaturas o créditos convalidados, sin que se especifique en
la convalidación la calificación obtenida se valorarán como aproba-
do (6 puntos) y para las asignaturas o créditos adaptados se com-
putará la calificación obtenida en el Centro o estudios de proce-
dencia.

En el caso de planes de estudios estructurados en créditos, la pun-
tuación de cada asignatura se ponderará en función del número
de créditos que la integren, de acuerdo con la siguiente fórmula
matemática:

      P x NCa
V= ————
        NCt

V= Valor resultante de la ponderación de la nota obtenida en ca-
da asignatura.

P= Puntuación de cada asignatura.

NCa.= Número de créditos que integran la asignatura.

NCt.= Número de créditos total cursado.

Los valores resultantes de la aplicación de dicha fórmula a cada
asignatura se sumarán, siendo el resultado la nota media final.

En las certificaciones académicas donde no se especifique nota nu-
mérica, la nota media se hallará aplicando el siguiente baremo:

Matrícula de honor, 10 puntos; Sobresaliente, 9.5 puntos; Notable, 8
puntos y Aprobado, 6 puntos.

ARTICULO 4.º - Objeto, condiciones de las becas y otras caracterís-
ticas

1.–La presente Orden regula la concesión de 30 becas dentro de
los Programas Generales del II PRI+DT+I (2001-2004) que se es-
pecifican a continuación:

Programa de Promoción General del Conocimiento:

Este programa se caracteriza por la temática libre, ya que tiene
como objetivo el impulso y promoción general del conocimiento.
Tiene como finalidad la formación básica en investigación de aque-
llos titulados universitarios que deseen realizar la tesis doctoral, en
cualquier área del conocimiento científico, humanístico, social o
técnico.

Programa de I+DT+I en Areas de Interés Regional:

Tiene como finalidad la formación de aquellos titulados superiores
universitarios que desean realizar la tesis doctoral, en cualquier es-
pecialidad científica, humanística, social o técnica dentro de las
Areas Temáticas y Líneas Prioritarias Generales y Específicas del II
PRI+DT+I que se especifican en el Anexo VI.

2.–Las becas se concederán vinculadas a proyectos de I+D, que
se encuentren en su primer año de ejecución, y cuya financiación
haya sido aprobada en convocatorias competitivas de los Progra-
mas Regionales de I+D de Extremadura, el Plan Nacional de
I+DT+I y el V Programa Marco.

3.–Cada aspirante podrá solicitar su incorporación como becario a
un máximo de dos proyectos de I+D de las convocatorias indica-
das anteriormente.

4.–La duración inicial máxima de estas becas será hasta el 31 de
diciembre de 2001 y a partir de la fecha indicada en la resolu-
ción. No obstante, se podrán prorrogar anualmente, siempre que
exista dotación presupuestaria, hasta completar un máximo de 48
meses, para lo cual se computará, si procede, el periodo de disfru-
te de otras becas homologadas u homologables a éstas. Salvo casos
excepcionales, los 48 meses máximos de disfrute de la beca serán
consecutivos.

5.–Si alguno de los beneficiarios de ambas opciones no aceptara
la beca o renunciara antes del 1 de diciembre de 2001 se proce-
derá al llamamiento de los solicitantes que figuren como suplentes
por orden de puntuación y proyecto solicitado. A efectos de dura-
ción de la beca de los becarios suplentes, el periodo comprendido

6838 21 Junio 2001 D.O.E.—Número 71



entre la fecha de inicio (indicada en la resolución) y la fecha de
su incorporación será irrecuperable.

6.–Dado el carácter de iniciación y formación de investigadores de
estas becas, la finalización de su periodo de vigencia supondrá la
imposibilidad de concesión de una nueva beca predoctoral.

7.–La concesión y disfrute de una beca no establece relación con-
tractual o estatutaria con el centro al que queda adscrito el bene-
ficiario, ni implica por parte del organismo receptor ningún com-
promiso en cuanto a la posterior incorporación del interesado a la
plantilla del mismo, ni a la del organismo concedente.

8.–El disfrute de una beca al amparo de esta convocatoria es in-
compatible con cualquier otra beca financiada con fondos públicos
o privados españoles o comunitarios, a excepción de las ayudas co-
munitarias que sólo atienden a la compensación de los diferentes
niveles de vida existentes en los distintos países de la Unión Euro-
pea. La percepción de cualquier otra retribución económica, inclui-
do todo tipo de prestaciones por desempleo, será incompatible con
el abono del concepto de mensualidades de estas becas, salvo los
contratos derivados de la aplicación del artículo 11 de la Ley de
Reforma Universitaria (Ley 11/1983, de 25 de agosto) o del artí-
culo 11.2 de la Ley de Fomento y Coordinación General de la In-
vestigación Científica y Técnica (Ley 13/1986, de 14 de abril).

9.–Los títulos obtenidos en el extranjero o en centros españoles
no públicos deberán estar homologados.

10.–Los becarios de estos programas que se encuentren en su ter-
cero y cuarto año de disfrute podrán ser autorizados por la Direc-
ción General de Enseñanzas Universitarias e Investigación a prestar
colaboraciones, con fines formativos, en tareas docentes de un de-
partamento universitario, previa conformidad del director de inves-
tigación, y a propuesta del departamento implicado, hasta un má-
ximo de ochenta horas/año. El departamento universitario extende-
rá certificación de la docencia impartida por el becario al término
de su realización.

11.–El director responsable del proyecto de la beca, que deberá
pertenecer al equipo investigador del proyecto al que se asigne la
beca, tendrá el grado de Doctor y con vinculación a un área de
conocimiento (UEX) o de investigación (otros centros públicos de
investigación). En el caso de que la vinculación no sea de carácter
permanente, deberá figurar un codirector, con dicha vinculación,
que también deberá tener el grado de Doctor.

Ningún director o codirector de proyecto de beca podrá dirigir o
codirigir a más de un becario de este programa que incluye nue-
vas adjudicaciones y renovaciones de becas concedidas al amparo
de las convocatorias de 1998 (Orden de 2 de marzo de 1998,

D.O.E. n.º 29, de 12 de marzo), de 1999 (Orden de 12 de marzo
de 1999, D.O.E. n.º 37, de 27 de marzo) y de 2000 (Orden de 14
de marzo D.O.E. n.º 36, de 28 de marzo) ni de las convocatorias
del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte y del Ministerio de
Ciencia y Tecnología, recogidas en Resolución de 21 de septiembre
de 1998 (B.O.E. n.º 234 de 30-9), Resoluciones parciales de 30 de
diciembre de 1999 (B.O.E. n.º 10, de 12-1-2000) y de 28 de ene-
ro de 2000 (B.O.E. n.º 39, de 15-2), y posteriores.

ARTICULO 5.º - Solicitudes

1.–Las solicitudes, con la documentación que corresponda, se for-
malizarán en los impresos que figuran como Anexo I a esta Orden,
irán dirigidas al Excmo. Sr. Consejero de Educación, Ciencia y Tec-
nología de la Junta de Extremadura, y se presentarán en la sede
de la Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología –Dirección Ge-
neral de Enseñanzas Universitarias e Investigación– (C/. Delgado
Valencia, 6-1, de Mérida), en las Secciones Territoriales de aquélla
en Badajoz (Avda. de Huelva, 2) y Cáceres (Plazuela de Santiago,
1), así como en los Registros y Oficinas a los que se refiere el ar-
tículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común (en adelante LRJAPPAC).

2.–El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días na-
turales a contar desde el siguiente al de la publicación de la pre-
sente Orden en el Diario Oficial de Extremadura.

ARTICULO 6.º - Documentación

A las solicitudes deberá adjuntarse, por duplicado ejemplar, la do-
cumentación (en original o fotocopias debidamente compulsadas)
siguiente:

– Currículum vitae del solicitante.

– Fotocopia del Documento Nacional de Identidad o equivalente
para los extranjeros de la Unión Europea, o tarjeta de residente
del solicitante en caso de naturales de otros países.

– Certificado académico detallado y completo en el que figuren las
calificaciones obtenidas y las fechas de obtención de las mismas.

– Informe del Investigador Principal del proyecto de investigación
y del director y codirector en su caso, responsable/s del proyec-
to de la beca en el que conste la asunción de la dirección de
la beca, acompañado de carta que acredite que el solicitante se-
rá admitido en el organismo de recepción si obtiene la beca,
firmada por el director del Departamento o director del Centro
Público de Investigación y por su correspondiente representante
legal.

D.O.E.—Número 71 21 Junio 2001 6839



– Si el solicitante no estuviera inscrito en el registro de Terceros
de la Junta de Extremadura, documento de Alta de Terceros de-
bidamente cumplimentado.

– Fotocopia del título académico o justificante de la solicitud del
mismo.

ARTICULO 7.º - Subsanación de errores

De acuerdo con el artículo 71.1 de la LRJAPPAC, si la solicitud y/o
la documentación presentada no reúne los requisitos que señala el
artículo anterior y los exigidos, en su caso, por la legislación espe-
cífica aplicable, se requerirá al interesado para que, en un plazo
de diez días contados a partir del día siguiente a aquél en que
tenga lugar la notificación, subsane la falta o acompañe los docu-
mentos preceptivos, con indicación de que, si así no lo hiciera, se
le tendrá por desistido de su petición, previa resolución que debe-
rá ser dictada en este sentido.

ARTICULO 8.º - Comisión de Selección

1.–Para la evaluación y selección de las solicitudes de ayudas ob-
jeto de esta convocatoria se constituirá una Comisión de Selección
presidida por el Ilmo. Sr. Director General de Enseñanzas Universi-
tarias e Investigación, actuando como vocales, el Excmo. Sr. Vice-
rrector de Investigación de la Universidad de Extrernadura, el Sr.
Jefe de Servicio de Política Científica y Tecnológica, el Sr. Jefe de
Servicio de Régimen Universitario, la Secretaria Ejecutiva del II
PRI+DT+I (2001-2004) y actuará como Secretario, un funcionario
de la Dirección General de Enseñanzas Universitarias e Investiga-
ción nombrada a tal efecto.

2.–La Comisión tendrá las siguientes atribuciones:

– Petición de los informes que se estimen necesarios para un me-
jor conocimiento y valoración de las solicitudes, dentro de los lí-
mites establecidos en el artículo 35,f) de la LRJAPPAC.

– Evacuación, en su caso, del trámite de audiencia previsto en el
artículo 84 de la LRJAPPAC.

– Evaluación de las solicitudes conforme a los criterios de evalua-
ción establecidos en el artículo 9 de esta Orden.

– Formulación de la propuesta de resolución al Excmo. Sr. Conseje-
ro de Educación, Ciencia y Tecnología en el plazo máximo de
quince días, desde que se reunió. En esta propuesta de resolu-
ción se incluirán dos relaciones separadas, una primera con las
solicitudes propuestas para concesión y suplencias, y una segun-
da con las propuestas para denegación, especificando las causas
que la motivaron en cada caso concreto.

ARTICULO 9.º- Evaluación de las solicitudes

1.–La Dirección General de Enseñanzas Universitarias e Investiga-
ción remitirá a los Investigadores Principales de los proyectos la
relación, y una copia de la documentación presentada, de todos
aquellos candidatos que han solicitado la adscripción a su proyec-
to.

2.–Los Investigadores Principales de los proyectos a los que solici-
ten adscribirse los candidatos deberán remitir a la Dirección Gene-
ral de Enseñanzas Universitarias e Investigación (C/. Delgado Valen-
cia, n.º 6, Mérida), en el plazo de quince días naturales desde la
fecha de recepción de la documentación referida en el punto ante-
rior:

a) Una relación priorizada de todos los solicitantes y un informe
sobre las razones de dicha priorización, que deberá estar basada
en:

– Nota media del expediente del candidato, calculada de acuerdo
con lo indicado en el artículo 3 (hasta un máximo de 5 pun-
tos).

– Experiencia adecuada al proyecto a realizar, publicaciones, cursos
y otros méritos (hasta un máximo de 5 puntos).

b) Una memoria del plan de formación y del trabajo a realizar
por el candidato seleccionado.

c) Historial científico-técnico del grupo de investigación de los últi-
mos 5 años.

3.–La Dirección General de Enseñanzas Universitarias e Investiga-
ción remitirá a la Comisión de Investigación de la UEX o, en su
caso, a los Directores de los Centros Públicos de Investigación, los
historiales a que se refiere el aprtado c) del punto anterior para
que realicen una valoración de los mismos.

4.3–Recibidos los informes anteriores, la Comisión de Selección
procederá, en el plazo de un mes, a evaluar las solicitudes, de
acuerdo con los siguientes criterios:

a) Informe del Investigador Principal sobre la priorización de los
candidatos (hasta 5 puntos).

b) Informe de la Comisión de Investigación de la UEX o de la Di-
rección de los Centros Públicos de Investigación sobre la actividad
científico-técnica y capacidad formativa del grupo de investigación
(hasta 3 puntos).

c) Interés científico-técnico del proyecto al que se adscribirá el be-
cario y del proyecto de tesis a realizar (hasta 3 puntos).

d) Adecuación del proyecto a realizar a las prioridades del II

6840 21 Junio 2001 D.O.E.—Número 71



PRI+DT+I (2001-2004) indicadas en el Anexo VI (hasta 5 puntos),
y aquellos otros criterios que la Comisión de Selección entienda
necesarios para una mejor evaluación y priorización de las solicitu-
des.

ARTICULO 10.º - Resolución

El Excmo. Sr. Consejero de Educación, Ciencia y Tecnología dictará
resolución en un plazo máximo de quince días a contar desde la
elevación de la propuesta de la Comisión de Selección prevista en
el artículo 8. Transcurrido el plazo para resolver el procedimiento
sin que haya recaído resolución expresa, se entenderán desestima-
das la solicitudes.

La resolución será publicada en el Diario Oficial de Extremadura,
conteniendo la relación de ayudas concedidas y suplentes, en su
caso, considerándose desestimadas las restantes, que serán comuni-
cadas a los interesados mediante notificación individual, recurrible
en los tiempos y formas que la Resolución establezca.

ARTICULO 11.º - Obligaciones de los beneficiarios

Los beneficiarios tendrán las siguientes obligaciones:

– Realizar la investigación objeto de la beca adjuntando, a efectos
económicos y administrativos, el certificado de incorporación que
figura como Anexo II de esta Orden, en un plazo de 10 días
desde la fecha de incorporación que se especifique en la Orden
de Resolución.

– Remitir el Proyecto de tesis doctoral una vez sea presentado.

– Remitir un ejemplar de la Tesis Doctoral, una vez presentada.

– La aceptación de las normas establecidas en esta Convocatoria,
así como de las que la Dirección General de Enseñanzas Univer-
sitarias e Investigación pudiese establecer para el seguimiento
científico de las mismas.

– La solicitud de la renovación de una beca para un nuevo perio-
do se formalizará en el impreso que figura como Anexo III a
esta Orden, acompañado de la memoria de la tarea realizada
(máximo 300 palabras), del informe del director del proyecto de
la beca y del currículum vitae actualizado del solicitante. El pla-
zo de presentación de la solicitud de renovación será antes del
uno de noviembre.

– En todos los trabajos presentados, en las publicaciones, memo-
rias y cualquier documentación resultante de la actividad sub-
vencionada deberán figurar la Junta de Extremadura, Consejería
de Educación, Ciencia y Tecnología y el Fondo Social Europeo,
con sus símbolos identificativos, que serán facilitados, a petición

de los interesados, por la Dirección General de Enseñanzas Uni-
versitarias e Investigación, como entidades financiadoras.

– No cambiar de centro donde realiza la tesis, ni ausentarse tem-
poralmente, durante el periodo de disfrute de la beca, salvo au-
torización expresa de la Dirección General de Enseñanzas Uni-
versitarias e Investigación, y no efectuar dicho cambio o ausen-
cia, la cual no podrá ser superior a 3 meses, hasta la autoriza-
ción si la hubiera por parte de ésta. En casos excepcionales, y
previa solicitud razonada y avalada por el director del proyecto
de la beca, la Dirección General de Enseñanzas Universitarias e
Investigación podrá autorizar un retraso en la incorporación por
un tiempo no superior a tres meses, este tiempo será irrecupe-
rable a efectos económicos y no modificará la fecha final del
periodo de disfrute de la beca.

– No cambiar de director del proyecto de la beca, ni de proyecto
de tesis doctoral o Departamento, sin autorización previa de la
Dirección General de Enseñanzas Universitarias e Investigación.
La solicitud de cambio deberá ir justificada y acompañada de la
aceptación del nuevo director y renuncia del director inicial. Asi-
mismo, vendrá acompañada del visto bueno del Vicerrector de
Investigación o del Director del Centro Público de Investigación.

– No interrumpir el tiempo de disfrute de la beca. Sólo en aque-
llos casos en los que se aprecie la existencia de fuerza mayor o
maternidad se podrá recuperar el periodo interrumpido, siempre
que las disponibilidades presupuestarias lo permitan. Las inte-
rrupciones por causa de incompatibilidad de percepciones no
podrán ser superiores a seis meses a lo largo de la duración de
la beca y sus posibles renovaciones y en ningún caso se podrá
recuperar la percepción económica de la beca. En caso de re-
nuncia se cumplimentará el documento que figura como Anexo
IV de esta Orden.

ARTICULO 12.º - Póliza de seguros

Todos los becarios de estas ayudas estarán cubiertos mediante pó-
liza de seguro para accidentes corporales, suscrita por la Consejería
de Educación, Ciencia y Tecnología. Los becarios que no tengan de-
recho a las prestaciones de la Seguridad Social o equivalente dis-
pondrán de seguro de asistencia sanitaria en los términos suscritos
por la Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología, siempre que
lo soliciten, adjuntando certificado de la Seguridad Social de no ser
beneficiarios. Este último seguro se podrá extender al cónyuge e
hijos, a petición del interesado, en los casos que justifique su no
inclusión en la Seguridad Social.

ARTICULO 13.º - Compensación de tasas de matrícula

Los beneficiarios de las becas, si las disponibilidades presupuesta-

D.O.E.—Número 71 21 Junio 2001 6841



rias lo permiten, podrían ser compensados de los costes de las ta-
sas de matrícula de las asignaturas de Doctorado que hubieran de
cursar para conseguir la suficiencia investigadora en la UEX o, en
su caso, en la Universidad en la que se vaya a presentar la tesis.
Para ello, deberán solicitarlo a la Dirección General de Enseñanzas
Universitarias e Investigación, utilizando el impreso del Anexo V,
acompañado de los justificantes de haber pagado dichas tasas.

ARTICULO 14.º - Pago

El pago de las ayudas se realizará mediante transferencia bancaria
por meses vencidos al interesado, una vez justificada a la Dirección
General de Enseñanzas Universitarias e Investigación la incorpora-
ción del becario a su destino, utilizando para ello el Anexo II ad-
junto a esta Orden. En el caso de baja maternal se tendrá dere-
cho a la percepción del 75% de los emolumentos de la beca, por
un periodo máximo de 4 meses.

El órgano gestor comprobará de oficio y, con carácter previo al
pago de las ayudas, que los beneficiarios se hallan al corriente de
sus obligaciones con la Hacienda Autonómica.

ARTICULO 15.º - Revocación de la ayuda y posterior reintegro

1. Procederá la revocación de la ayuda y, en su caso, el posterior
reintegro de las cantidades y, si procede, de los intereses percibi-
dos, así como la exigencia de interés de demora desde el momen-
to del abono de la ayuda, en los siguientes casos:

– La no participación en la actividad objeto de ayuda, por cual-
quier causa.

– Incumplimiento de la obligación de justificación.

– Incumplimiento de la finalidad para la que la ayuda fue conce-
dida o de las condiciones establecidas con motivo de la conce-
sión.

– Obstaculización de la labor inspectora de la Administración.

– Valoración negativa de la memoria anual presentada.

2. El procedimiento de reintegro se efectuará de acuerdo con lo
dispuesto en el Decreto 3/1997, de 9 de enero, de devolución de
subvenciones.

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA.–Se faculta al Director General de Enseñanzas Universita-
rias e Investigación para dictar cuantos actos y resoluciones sean
necesarios para el desarrollo de la presente Orden.

SEGUNDA.–La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 11 de junio de 2001.

El Consejero de Educación, Ciencia y Tecnología
LUIS MILLAN VAZQUEZ DE MIGUEL

6842 21 Junio 2001 D.O.E.—Número 71



D.O.E.—Número 71 21 Junio 2001 6843



6844 21 Junio 2001 D.O.E.—Número 71



D.O.E.—Número 71 21 Junio 2001 6845



6846 21 Junio 2001 D.O.E.—Número 71



D.O.E.—Número 71 21 Junio 2001 6847



6848 21 Junio 2001 D.O.E.—Número 71



D.O.E.—Número 71 21 Junio 2001 6849



6850 21 Junio 2001 D.O.E.—Número 71



D.O.E.—Número 71 21 Junio 2001 6851



6852 21 Junio 2001 D.O.E.—Número 71



D.O.E.—Número 71 21 Junio 2001 6853



6854 21 Junio 2001 D.O.E.—Número 71



D.O.E.—Número 71 21 Junio 2001 6855



6856 21 Junio 2001 D.O.E.—Número 71



D.O.E.—Número 71 21 Junio 2001 6857



6858 21 Junio 2001 D.O.E.—Número 71


